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قیمت گوشت گوسفندی همچنان بالا 
می رود

همدلی _ گروه اقتصاد: روز گذشــته مرکز آمار ایران، 
متوســط قیمت اقلام خوراکی منتخب برای گروه های 
مختلف کالاهای خوراکی در مناطق شــهری کشور را 
در تیر ماه ۱۴۰۳ منتشــر کرد.این مرکز طی گزارشی، 
میزان تورم و تغییرات متوســط قیمت اقلام خوراکی 
منتخب بــرای گروه های مختلف کالاهــای خوراکی 
در مناطق شهری کشــور را در تیر ماه ۱۴۰۳ منتشر 
کرد که در آن آمده اســت: در گــروه »نان و غلات«، 
»شیرینی خشــک« با ۲.۳درصد و »رشــته آش« با 
۲.۱درصد بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل 
داشته اند.در گروه »گوشت قرمز، سفید و فرآورده های 
آن « بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط 
به »گوشــت گوســفند« با ۳.۳درصد و »گوشت گاو 
یا گوســاله« با ۱.۴درصد و همچنین بیشترین کاهش 
قیمت مربوط به »مرغ ماشینی« با ۰.۳-درصد است.در 
گروه »لبنیات، تخم مرغ و انواع روغن« بیشترین افزایش 
قیمت نســبت به ماه قبل مربوط به »شیر خشک« با 
۲.۷درصد و »دوغ پاستوریزه« با ۲.۵درصد و بیشترین 
کاهش قیمت مربوط به »تخم مرغ ماشــینی« با ۱.۹-

درصد و »روغن نباتی جامد« با ۰.۴-درصد است.در گروه 
»میوه و خشــکبار« بیشترین افزایش قیمت نسبت به 
ماه قبل مربوط به »پرتقال« با ۲۷.۷درصد، »ســیب« 
با ۲۰.۹درصــد و »هندوانه« با ۱۳.۴درصد و همچنین 
بیشترین کاهش قیمت مربوط به »هلو« با ۲۳.۵-درصد 
است.در گروه »سبزیجات و حبوبات« بیشترین افزایش 
قیمت نســبت به ماه قبل مربوط به »هویج فرنگی« با 
۲۱.۴درصد و همچنین بیشترین کاهش قیمت مربوط 
به »بادمجان« بــا ۱۳.۶-درصد، »پیاز« با ۵.۶-درصد و 
»سیب زمینی« با ۵.۲-درصد است.در گروه »قند و شکر، 
آشامیدنی ها و سایر خوراکی ها« نیز بیشترین افزایش 
قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به »شکر« با ۶درصد و 

»قند« با ۵.۹درصد است.

 تعمیر نیروگاه در دمای 70درجه
 نشان از بی برنامگی است

عضو کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی گفت: کشور در 
حال ورود به ناپایداری برق اســت و نباید اجازه دهیم 
به شرایط غیرمترقبه برسیم تا حوادث را مدیریت کنیم.

حمیدرضا صالحی در گفت وگو با ایلنا اظهار داشــت: 
همه شــرایطی که اکنون در حوزه بــرق داریم، قابل 
پیش بینی بود. اگر به گذشته مراجعه کنیم، مکاتبات 
بخش خصوصی مؤید این اســت که با توجه اطلاعات 
موجود، مسئولین از قبل از این اوضاع اطلاع داشته اند.

وی افــزود: با توجه به وضع موجود صنعت برق انتظار 
این است که مسئولین اجازه ندهند کار به نقطه بحران 
برسد. مثلا مســأله ای که در نیروگاه رامین اهواز اتفاق 
افتاد، آیا پیش بینی نمی شد که دچار خرابی شود؟ آیا 
از قبل قابل تعمیر و بررسی نبود؟ اگر مسئولین اهمیت 
می دادند نباید این اتفاق می افتاد.عضو کمیسیون انرژی 
اتاق بازرگانی گفت: آسیب گرمایش در ایران بیشتر از 
کشورهای دیگر است و از سوی دیگر ما بحران ناترازی 
برق را داریم و این مسائل قابل پیش بینی است. ممکن 
اســت مسئولین ما روحیه جهادی برای حل مشکلات 
داشته باشند اما روحیه برنامه ریزی ندارند و در صورتی که 
این دو با هم در یک مســیر قرار نگیرند، مشکلات حل 
نمی شــود و به جایی می رسیم که در دمای ۷۰ درجه 
باید تعمیرات انجام شود.وی تاکید کرد: به نظر می رسد 
بایــد در بحث برنامه ریزی قوی تری عمل کنیم چراکه 
امکان دارد چالش تامین برق تبدیل به چالش اجتماعی 
و امنیتی شود. حتی ممکن است شبکه هم آسیب ببیند 
و خط بخوابد. مثلا خرابی نیــروگاه رامین ممکن بود 
بخش عمده برق کشور را دچار آسیب کند.صالحی ادامه 
داد باید برنامه دقیق ارائه دهیم تا عقب ماندگی ها را حل 
کنیم، قطعی آب و برق را به حداقل برسانیم و اختلال 
در زندگی و کسب و کار کم کنیم تا حذف شود چون 
در غیر این صورت تولیدکنندگان ضرر می کنند و میزان 

بیکاری و نرخ کالا زیاد می شود.

توصیه رئیس پیشین بانک مرکزی:
مراقب عواقب حذف ارز ترجیحی باشید

رئیس کل پیشین بانک مرکزی، تک نرخی بودن ارز را 
یک اصل اساســی برای سلامت اقتصاد جامعه دانست 
و گفــت: البته از زمان حذف ارز ترجیحی تا رســیدن 
به نظام تک نرخی باید عواقب و آثار ناشــی از آن را در 
قالب سیاست های جبرانی طراحی و مهار کرد.به گزارش 
همدلی، طهماسب مظاهری گفت: حذف ارز ترجیحی 
نه با توجه به شرایط اقتصادی امروز کشور بلکه در هر 
شرایط اقتصادی کاری پســندیده است چون ترجیح 
دادن تخصیــص ارز به یک قیمت پایین تر به یک عده 
نســبت به دیگران به معنای ترجیح بلامرجح اســت 
و معنای دونرخی را می دهد.وی افزود: در هر شــرایط 
اقتصادی اصل بر این اســت کــه کالا به ویژه در حوزه 
ارز تک نرخی باشد اما یک امای بزرگی هم وجود دارد 
به این معنا که از زمان حذف ارز ترجیحی تا رســیدن 
به نظام تک نرخی باید عواقب و آثار ناشــی از آن را در 
قالب سیاست های جبرانی طراحی و مهار کرد.رئیس کل 
اسبق بانک مرکزی در ادامه گفت: حذف ارز ترجیحی 
نباید به گونه ای باشد که معیشت و سفره زندگی افراد 
کم درآمد جامعه از حــذف ارز ترجیحی صدمه جدی 
ببیند بلکــه در زمان ایجاد سیســتم تک نرخی باید 
سیاســت های جبرانی را هم طراحی کنیم تا معیشت 
مردم آسیبی نبیند.مظاهری متذکر شد: اگر ارز ترجیحی 
به این منظور داده می شود که یک سری کالاهای اساسی 
با قیمت پایین تر از قیمت بازار آزاد وارد یا تولید شود و 
به دست مصرف کنندگان کم درآمدتر جامعه برسد پس 
نظام ارز ترجیحی تا روزی که حذف می شود باید نظام 
بسته ای باشــد و زمان تخصیص و وارد شدن کالاها و 

رسیدن به دست مصرف کننده مشخص باشد.

بازار

توسط موسسه اعتباری ملل انجام می گردد
پرداخت تسهیلات ۵0 میلیاردی با طرح 

الماس ملل
موسسه اعتباری ملل در راستای تامین نقدینگی وسرمایه 
در گردش واحدهای تولیدی و خدماتی تســهیلات ۵۰ 
میلیاردی پرداخت می نمایدبه گــزارش روابط عمومی 
موسســه اعتباری ملل:این موسسه در راستای حمایت 
از تولید کالای ایرانی بــه واحدهای تولیدی و خدماتی 
جهت تامین سرمایه در گردش و نیز خرید ماشین آلات 
و تجهیزات تسهیلات تا سقف ۵۰ میلیارد ریال پرداخت 
می نماید.این گزارش می افزاید: اشخاص حقوقی که در 
موسسه اعتباری ملل دارای حساب سپرده سرمایه گذاری 
کوتاه مدت می باشــند بر حســب کارکرد حساب خود 

می توانند پس از سه ماه از این تسهیلات بهره مند شوند
متقاضیان محترم برای کسب اطلاعات بیشتر از مزایای 
طرح الماس ملل می تواند به ســایت موسسه به نشانی 
www.melalbank.ir و یا شــعب سراســر کشــور 

مراجعه نمایند

دکتر سید شمس الدین حسینی رییس کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: 

حمایت کامل مجلس شورای اسلامی از 
تقویت توان مالی بانک مسکن/ نقش 
برجسته بانک مسکن در تامین مالی 

طرح نهضت ملی مسکن
دکتر ســید شمس الدین حســینی رییس کمیسیون 
اقتصادی مجلس شــورای اسلامی گفت: در کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی از افزایش سرمایه بانک 
مسکن در راستای تقویت توان مالی این بانک در جهت 
پیشبرد سریع تر طرح نهضت ملی مسکن حمایت می 
کنیم.  به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن-هیبنا؛ دکتر 
سید شمس الدین حسینی رییس کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اســلامی در جریان دیدار با دکتر سید 
عباس حسینی مدیرعامل بانک مسکن با بیان این مطلب 
به خبرنگار هیبنا تاکید کرد: برای پیشبرد طرح نهضت 
ملی مســکن و کمک به خانه دار شدن اقشار متوسط 
جامعه باید توان مالی بانک مسکن برای فعالیت بیشتر 
در این حوزه تقویت شــود.وی گفت: بانک مسکن یک 
بانک تخصصی و توسعه ای است و در واقع به این دلیل، 
تنها بانک در سیستم بانکی کشور است که بخش عمده 
ای از فعالیت خود را به ساخت مسکن اختصاص داده تا 
جایی که ۸۵ درصد از تسهیلات کل این بانک به بخش 
مسکن اختصاص پیدا کرده است. ضمن اینکه به عنوان 
یک بانک توسعه ای به دنبال حمایت از طرح های قانونی 
و خانه دار شــدن مردم بوده بطوری که در گذشته نیز 
بانک مسکن در طرح مسکن مهر ، نقش محوری و پیشرو 
داشته و تامین مالی بالغ بر ۲ میلیون واحد مسکونی برای 
افراد نیازمند جامعه را انجام داده است.دکتر شمس الدین 
حســینی یادآور شد: بانک مسکن در طرح نهضت ملی 
مسکن نیز هم اکنون به رغم اینکه از نظر منابع نسبت 
به ســایر بانک ها با محدودیت شدیدی مواجه است اما 
عملکرد بسیار مطلوبی را از خود نشان داده تاجایی که 
بخش عمده ای از واحدهای مسکونی طرح نهضت ملی 
مسکن بوسیله این بانک تامین مالی شده است که این 

عملکرد جای تقدیر دارد.

 وزیر اقتصاد در مجمع عمومی عادی سالانه بانک سپه:
امروز عملیات بانکی » بانک سپه «کاملًا 

یکپارچه است
دکتر خاندوزی وزیر امــور اقتصادی و دارایی در مجمع 
عمومی عادی ســالانه بانک ســپه از یکپارچگی کامل 
عملیات بانکی در بانک ســپه خبر داد.به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی بانک ســپه، جلسه مجمع عمومی عادی 
سالانه بانک سپه منتهی به ۲۹  اسفند ماه سال ۱۴۰۲ 
بانک سپه به منظور رسیدگی به صورت های مالی منتهی 
به پایان ســال ۱۴۰۲ و گزارش عملکرد یکســاله این 
بانک، روز یکشــنبه هفتم مرداد ماه در محل ساختمان 
نگین بانک سپه و به ریاست سیداحسان خاندوزی وزیر 
امور اقتصادی و دارایی برگزار شــد و گزارش خلاصه ای 
از فعالیت هــا و اقدامات بانک توســط آیت اله ابراهیمی 
مدیرعامل بانک ســپه ارائه شد.سید احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در این جلسه، ضمن تقدیر از 
فعالیت های صورت گرفته در این بانک اظهار کرد: بانک 
سپه در اواخر دهه ۹۰ دچار یک تصمیم و نقش آفرینی 
بسیار بزرگ و غیرمتعارف و پردامنه شد و از سال ۱۴۰۰ 
که دولت شهید رئیســی آغاز به کار کرد، با همتی که 
مدیران بانک و هیات عامل و معاونان در طول سه سال 
گذشته داشتند، موفق شدند با کمترین هزینه و تقریبا 
بدون تنش موضوع ادغام را به سرانجام برسانند.وی تاکید 
کرد: بانک سپه با اقدامات خود بارهایی را از روی دوش 
دولت برداشت و به یاری خدا وضعیت ترمیم و بازآفرینی 
این بانک در صورت های مالی ۱۴۰۲ کاملاً مشهود است.

خاندوزی افزود: امروز عملیات بانکی بانک ســپه کاملا 
یکپارچه اســت و در صورت های مالی این بانک از سال 
گذشــته که با تلاش فراوان حاصل شد، مشهود است و 
نه تنها در یکپارچگی و عملکرد بلکه در عبور از شرایط 
اضطرار اقدامات این بانک به خوبی انجام شــده است و 
می توان انتظار داشــت که امسال و ســال های آینده، 
سال هایی باشد که بانک سپه بتواند در مورد »سپه نو«، به 
صورت کاملاً محقق شده صحبت کند.وزیر امور اقتصادی 
و دارایی عنوان کرد: تلاش ما در وزارت اقتصاد کمک به 
عزم و همتی که مدیران بانک داشــتند، چه در افزایش 
سرمایه ۲۵ هزار میلیارد تومانی و چه بابت مطالبات بانک 
در حوزه پروژه نانی نو و موضوع مصوبه تسهیل واگذاری 
شرکت های تابعه بانک ها است.خاندوزی ادامه داد: موضوع 
افزایش سرمایه در سال ۱۴۰۳ که بتواند موجب خروج 
از منفی بودن کفایت ســرمایه شود، از موضوعات بسیار 
مهم است و البته برخی از پیشنهاداتی که نیازمند مجوز 
از مجلس شورای اســلامی و مصوبه است، کاملا آماده 

هستیم که متن پیشنهادی را به دولت ارائه دهیم.

بانک و بیمه

همدلی| گروه اقتصاد: نتیجه یک نظرسنجی 
نشان می دهد نزدیک به ۵۱درصد مردم به میزان 
زیاد و خیلی زیاد به بهبود وضعیت معیشت توسط 

رئیس جمهور جدید امید دارند.
در نظرســنجی مرکز افکارســنجی سرمایه که 
تیر ماه امســال و پس از برگزاری دومین دور از 
چهاردهمین انتخابات ریاســت جمهوری انجام 
شده، از پاسخگویان در مورد اینکه »رئیس جمهور 
جدید تا چه اندازه می تواند وضعیت معیشت مردم 

را بهبود ببخشد« سوال پرسیده شده است.
براســاس این گــزارش، نظــر ۱۷.۹درصد از 
رئیس جمهور  کــه  بــوده  این  پاســخگویان 
منتخب به میزان خیلی کمی خواهد توانست 
معیشــت مردم را بهبود ببخشد. ۲۷.۴درصد 
هم گفته انــد رئیس جمهــور منتخب در این 
زمینــه به میزان کم عملکــرد موفقی خواهد 
داشــت. در مقابل ۳۵.۱درصد بیان کردند که 
رئیس جمهور به میزان زیادی موفق به بهبود 
وضعیت معیشت مردم می شود و ۱۵.۸درصد 
نظرشــان این بوده است که رئیس جمهور در 
حل این مشکل به میزان خیلی زیادی موفق 
عمل خواهد کرد. به عبارت دیگر ۵۰.۹درصد 
از مــردم به میزان زیاد و خیلی زیاد امیدوارند 
پزشــکیان موفق به مهار تورم شود. همچنین 
۳.۷درصد از پاســخگویان در این زمینه هیچ 
نظری نداشــته  و اظهــار بی اطلاعی کردند و 

۰.۱درصد به این سوال پاسخ نداده اند.
۶۳.۶ درصد مردم به رونق تولید در دولت 

جدید امیدوارند
در بخش دیگری از این نظرسنجی از پاسخگویان 
در مورد اینکه »رئیس جمهور جدید تا چه اندازه 
می تواند به رشد تولید و شکوفایی آن کمک کند« 

سوال پرسیده شده است.
نظر ۱۰.۴درصد از پاســخگویان ایــن بوده که 
رئیس جمهور جدید به میزان خیلی کمی خواهد 
توانست به رشد تولید و شکوفایی آن کمک کند. 
۲۳.۹درصد هم گفته اند رئیس جمهور منتخب در 
این زمینه به میزان کمی موفق خواهد شــد. در 

مقابل ۴۲.۶درصد بیان کردند که رئیس جمهور در 
زمینه کمک به رشد تولید به میزان زیادی موفق 
و ۲۱درصد نظرشــان این بوده که رئیس جمهور 
در حل این مســأله به میزان خیلی زیادی موفق 
خواهد شــد و در مجموع ۶۳.۶درصد از مردم به 
رشــد تولید در دولت چهاردهم بــه میزان زیاد 
و خیلی زیــاد امیدوارند. همچنیــن ۲درصد از 
پاســخگویان در این زمینه هیچ نظری نداشته  و 
اظهار بی اطلاعی کردند و ۰.۱درصد به این سوال 

پاسخ نداده اند.
شاخص امیدواری به بهبود وضعیت صنعت خودرو

در ادامه این نظرسنجی، از پاسخگویان در مورد 
اینکه »رئیس جمهور جدید تا چه اندازه می تواند 
وضعیت تولید خودرو داخلــی و واردات خودرو 
خارجی را ســامان دهد« ســوال پرسیده شده 
اســت. نظر ۱۳.۴درصد از پاسخگویان این بوده 

که رئیس جمهور منتخب به میزان خیلی کمی 
خواهد توانســت وضعیت تولید خودرو داخلی و 
واردات خودرو خارجی را سامان ببخشد. ۲۳درصد 
گفته اند رئیس جمهور منتخب در این زمینه به 
میزان کمی موفق خواهد شد. ۳۷.۲درصد بیان 
کردند رئیس جمهور در به کار بستن راهکارهای 
مؤثر در راســتای ســامان بخشیدن به وضعیت 
تولید خودرو داخلی و واردات خودرو خارجی به 
میزان زیادی موفق و ۲۲.۶درصد نظرشــان این 
بوده اســت که رئیس جمهور در همین رابطه به 
میزان خیلی زیادی موفق خواهد شد. ۳.۴درصد 
از پاسخگویان در این زمینه هیچ نظری نداشته  و 
اظهار بی اطلاعی کردند و ۰.۴درصد به این سوال 

پاسخ نداده اند.
امیدواری به حمایت از بخش خصوصی

در ادامه این نظرســنجی از پاسخ گویان در مورد 

اینکه »رئیس جمهور جدید تا چه اندازه می تواند 
با تقویت بخش خصوصی به اقتصاد کشور کمک 
کند« سوال پرسیده شده است. نظر ۱۰.۳درصد 
از پاسخگویان این بوده که رئیس جمهور منتخب 
به میزان خیلی کمی خواهد توانســت با تقویت 
بخش خصوصی به اقتصاد کشــور کمک کند. 
۲۵.۲درصد گفته انــد رئیس جمهور منتخب در 
این زمینــه به میزان کمی موفق خواهد شــد. 
۴۲.۶درصد بیان کردند رئیس جمهور در جهت 
کمک به اقتصاد کشور با تقویت بخش خصوصی 
به میزان زیادی موفق و ۱۷.۵درصد نظرشان این 
بوده اســت که رئیس جمهور در همین رابطه به 
میزان خیلی زیادی موفق خواهد شد. ۳.۷درصد 
از پاسخگویان در این زمینه هیچ نظری نداشته  و 
اظهار بی اطلاعی کردند و ۰.۷درصد به این سوال 

پاسخ نداده اند.

نتایج یک نظرسنجی نشان داد: 

امیدواری ۵۱درصد مردم به بهبود وضعیت معیشت

همدلی| عمر دولت ســیزدهم به پایان رسید و مسعود پزشکیان 
به صورت رسمی سکان اجرایی کشور را تحویل گرفت اما در کنار 
مراسم تحویل دولت، حواشی متعددی مبنی بر خالی بودن خزانه 

کشور به گوش می رسد.
به گزارش اکوایران، دولت ســیزدهم همواره ادعا می کرد که دولت 
را با خزانه منفی ۵۳هزار میلیاردی از دولت روحانی تحویل گرفت 
و همین عامل کار این دولت را سخت می کرد. همچنین مسئولان 
دولت سیزدهم بارها به این نکته اشاره کردند که در دوران ریاست 
جمهوری ابراهیم رئیسی، کشور به رشد اقتصادی قابل توجهی رسید 
و قرار نیســت خزانه خالی تحویل دولت بعدی شود. در این راستا 
»احســان خاندوزی« وزیر اقتصاد دولت سیزدهم در خرداد امسال 
گفت: »تجربه خزانه خالی نباید تکرار شود تا دولت آینده با دغدغه 

کمتری نسبت به مسائل فوریتی تصمیم بگیرد«.
اختلاف عددی بین ارقام ادعایی

بعد از گذشــت حدود دو ماه از صحبت های خاندوزی، اخبار ضد و 
نقیضی به گوش می رســد. در ابتدا »داوود منظور« رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور اعلام کرد: »دولت را با خزانه ۳۰هزار میلیارد 
تومانی تحویل می دهیم« اما وزیر اقتصاد بلافاصله عدد متفاوتی را 
اعلام کرد. او در مکاتبه با سرپرست ریاست جمهوری آورده است که 
مطابق اطلاعات خزانه داری کل کشور و پس از پرداخت ۶۷۱هزار 
میلیارد تومان مصارف بودجه عمومی دولت طی چهار ماه، بدهی 
خزانه بابت تنخواه بانک مرکزی صفر و خالص طلب خزانه از سازمان 
هدفمندی یارانه ها حدود ۸ هزار میلیارد تومان اســت که با لحاظ 
موجودی نقدی ۱۰.۵هزار میلیارد تومانی مجموعاً نزدیک ۱۸.۵هزار 

میلیارد تومان مثبت است.
موجودی حسابی به اندازه حقوق سه روز کارمندان دولت

اعلام موجودی خزانه واکنش های زیادی را در پی داشــت. برای 
مثال ســایت »عصر ایران« در مطلبی موجــودی خزانه را عملا 
»هیچ« خواند و نوشت که دولت هر ماه ۱۵۰هزار میلیارد تومان 
حقوق و دستمزد به کارمندان می دهد و موجودی کنونی خزانه ای 
که دولت ســیزدهم تحویل دولت چهاردهم می دهد، تنها برای 
دادن حقوق دو الی سه روز کارمندان دولت کفایت می کند.البته 
طرفداران دولت ســیزدهم به این انتقادات پاســخ دادند. روزنامه 
کیهان در این باره نوشت که وقتی فهمی نسبت به خزانه نباشد، 
نتیجه این می شود که فکر می کنند خزانه مثل گاوصندوق است. 
اول سال کل پول ها وارد آن می شود و تا آخر سال خرج می شود. 
موجودی مثبت خزانه در پایان تیرماه، در شرایطی ایجاد شده که 
دولت از بانک مرکزی تنخواه نگرفته و ۷۰درصد اوراق بدهی امسال 
را هنوز نفروخته اســت یعنی ظرفیت های درآمدی دیگری برای 
دولت چهاردهم دســت نخورده باقی مانده و علاوه بر این، امسال 
بیش از ۱۱۰۰هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی وصول می شود. 
بنابراین، درآمد ارزی و ریالی ماه های آینده هنوز کسب نشده که 

هزینه شود.
کیهان: درآمد نفتی خرج بدهی دولت روحانی شد؟!

در مقابل منتقدان دولت سیزدهم این پرسش را مطرح کردند 
کــه چرا دولت ســیزدهم به رغم ادعای رشــد اقتصادی بالا و 
افزایش میزان فــروش نفت، چرا خزانــه تقریبا خالی تحویل 
پزشــکیان می دهد؟ روزنامه کیهان در پاســخ به این پرسش 

هم ادعا کرد که درآمد نفتی کشــور صرف تســویه بدهی ها و 
هزینه های برجامانده از دولت روحانی می شود.

تکرار تاریخ در قاب ایرانی
با نگاهی به موقعیت های مشــابه در دولت های پیشین می توان 
دریافــت که موضوع تحویــل گرفتن خزانه خالی یــا خزانه با 
موجودی کم، مساله تازه ای نیست. با روی کار آمد روحانی هم 
این مســاله عنوان شــده بود و مدیران آن دولت ادعا می کردند 
که خزانه کشــور خالی اســت اما رئیس بانــک مرکزی دولت 
احمدی نژاد این مساله را تکذیب کرده و گفته بود: »ذخایر ارزی 
دولت بالای ۱۰۰ میلیارد دلار اســت و اصلًا خزانه خالی نیست. 

اتفاقاً خزانه کشور پر است«.
پیشتر هم دولت روحانی تحویل خزانه منفی به دولت رئیسی را بارها 
تکذیب کرده بود. »محمدباقر نوبخت« معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه دولت دوازدهم در سال ۱۴۰۱ و در واکنش 
به ادعاهایی که درباره خالی بودن خزانه مطرح شد در گفت وگویی با 
ایلنا گفته بود: »اگر خزانه خالی بود، دولت سیزدهم چطور توانست 
در ماه های اول بدون خلق پایه پولی و ایجاد بدهی حقوق کارمندان 

را پرداخت کند؟«. 

دعوای همیشگی آغاز دولت ها دوباره تکرار شد

خزانه کشور؛ گل یا پوچ؟

همدلی| یک اقتصاددان با اشاره به چالش های اقتصادی پیش 
روی دولت چهاردهم می گوید: این دولت با چالش های اقتصادی 
و ناترازی بخش های انرژی و مالی روبه رو اســت و اینها مسائلی 
نیست که به آسانی و ظرف چهار سال حل شود. البته وضعیت 
می تواند بهتر شود، به شــرط آنکه مخالفان دست از کارشکنی 
بردارند.احمــد حاتمی یزدی در گفت وگو با خبرآنلاین می گوید: 
همه می دانند که در بســیاری از بخش های اقتصاد عدم تعادل 
داریم و اقتصادی که تعادل نداشته باشد، در وضعیت ناپایداری 
قــرار دارد. عدم تعادل هم یعنی ناترازی. شــما وضعیت برق را 
می بینید که نصف مملکت را به خاطر تامین برق تعطیل کرده اند.

وی تصریح می کند: برق از نظر عرضه و تقاضا با هم تراز نیست 
یعنی تقاضا و مصرف برق بســیار بیشتر از عرضه است. همین 
وضعیت در بخش انرژی هــای دیگر مثل گازوییل، بنزین و گاز 
هــم وجود دارد.حاتمی یزدی عنــوان می کند: همین الان همه 
نگران هستند که زمستان با قطعی گاز روبه رو می شویم و وقتی 
قطعی گاز اتفاق می افتد، صنایع می خوابند و تولیدات هم به دلیل 
ناترازی گاز در زمستان کاهش پیدا می کند.وی متذکر می شود: 
همین وضعیت در حوزه آب هم وجود دارد. همین شرایط را در 
وضعیت مالی کشور می بینیم و ناترازی شدیدی را در صندوق های 
بازنشستگی شاهد هستیم. در عین حال، کسری شدید بودجه و 
ناترازی بودجه باعث شــده که دولت بی گدار دســت به افزایش 
نقدینگی بزند و نتیجه آن، تورم وحشتناک ۴۰درصدی است که 

۴ سال است استمرار پیدا کرده است.

معضلات از ظرفیت پزشکیان و تیمش هم بزرگتر است
این اقتصاددان می گوید: همه اینها مسائلی نیست که به آسانی و 
ظرف ۴ سال با تدبیر پزشکیان و کابینه اش حل شود. اینها نیاز 
به همدلی و همراهی همه ملت، از مجلس و قوه قضاییه گرفته تا 
کارگر، استاد دانشگاه و فرهیخگان دارد. همه باید دست به دست 

هم بدهند تا بتوانند کمی از مشکلات و ناترازی ها را حل کنند.
حاتمی یــزدی تاکید می کند: معضل بســیار بزرگ تــر از توان 
پزشــکیان و تیم اجرایی اش است و حتی شاید بگویم بیشتر از 
توان مردم از نظر تخصص و ســرمایه است.وی می افزاید: ما نیاز 
به استفاده از سرمایه خارجی و تکنولوژی خارجی برای حل هر 
یک از این مســائل داریم. برای مثال، در رابطه ناترازی صندوق 

بازنشســتگی بدون اســتفاده از آخرین تکنولوژی های مربوط 
به بیمه بازنشســتگی قابل حل نیست. این کارشناس اقتصادی 
توضیح می دهد: ما نیروهای متخصصی در امر بیمه بازنشستگی 
داریم و مــن اطلاع دارم که به هیچ وجه تامین اجتماعی حاضر 
نشــد از تکنولوژی بیمه بازنشستگی استفاده کند. شفافیت در 
این ســازمان ها وجود ندارد. کلا در بخش مالی، بانک ها و بانک 
مرکزی شفافیت نیست و سوءاستفاده های فراوانی انجام می شود.

حاتمی یزدی بیان می کند: به هرحال این شرایط وجود دارد، ولو 
اسم آن را ســیاه نمایی بگذارند. البته اگر اسم اینها سیاه نمایی 
است، پس باید بگویم هیچ واقعیتی را نباید به اطلاع عموم مردم 
برسانیم تا خدا نکند سیاه نمایی بشود. واقعیت ها این گونه هستند 

که من به عنوان یک کارشناس اقتصادی می بینم.
می توان بخشی از مشکلات را کاهش داد

این کارشناس اقتصادی در ادامه می گوید: مجموعا اینها مسائلی 
نیست که توسط پزشکیان و تیم اجرایی او به تنهایی قابل حل 
باشد ولی این وضعیت می تواند بهتر شود به شرط آنکه مخالفان 
دست از کارشــکنی خود بردارند.حاتمی یزدی می افزاید: اینکه 
بگوییم همه مشکلات حل می شود؛ خیر، قطعا در این ۴ سال حل 
نمی شود ولی مشکلات می تواند کاهش یابد. نرخ تورم می تواند 
کاهــش یابد. ناترازی انرژی با ســرمایه گذاری کاهش می یابد و 
با ســرمایه گذاری خارجی، کمبود گاز تامین می شود یا کسری 
آن کم می شــود.وی در پایان تاکید می کند: اینکه بگوییم همه 

مشکلات در طول ۴ سال آینده حل می شود، امید واهی است.

باید واقعیت های اقتصادی را گفت ولو با انگ سیاه نمایی

راه سخت برای حل مشکلات اقتصادی در دولت چهاردهم


